d) *Les anges déchus, esprits menteurs.*

Il va de soi que les démons n'utiliseront pas pour le bien, mais pour le mal, leur pouvoir sur les hommes. Ici, trois points méritent d'être soulignés.

aa) Un démon est essentiellement un menteur, l'Évangile nous l'atteste clairement. Il s'efforcera donc de contrefaire le miracle pour s'opposer aux desseins de Dieu :

« Maligni autem spiritus, veritatem fidei corrumpere molientes, sicut abutuntur operatione miraculorum ut errorem inducant et argumentum verae fidei debilitent, tamen non vere miracula faciendo, sed ea quae hominibus miraculosa apparent [...], ita etiam abutuntur prophetica praenuntiatione [...] (C. G., III, 154, n. 5).

Le démon est ainsi l'auteur du miracle mensonger, *miraculum mendax*, dit saint Thomas, qui peut être dit tel « vel quia deficit a vera ratione facti, vel a vera ratione miraculi, vel a debito fine miraculi » (*In II Thess.*, II, lect. 2, n. 50). <sup>43</sup>

<sup>41</sup> Voir I, 57, 4.

<sup>42</sup> Notamment *Utrum angelus possit illuminare hominem* (a. 1) et *Utrum angeli possint immutare voluntatem hominis* (a. 2).

<sup>43</sup> Comme miracle mensonger *ratione facti*, saint Thomas donne ici l'exemple suivant : « Sicut Simon magus fecit decollari arietem, et postea ostensus est vivus ; et homo decollatus est, et postea homo, qui credebatur decollatus, ostensus est vivus, et creditus est resuscitatus ». Puis saint Thomas rappelle que le démon agit *per modum artis* et pour une fin *mauvaise* (entendez : à tout le moins en dernière analyse). Voir I, 114, 4, c.

bb) Le démon cherche à *se cacher* pour mieux nous tromper. Il utilisera donc, autant qu'il le pourra, pour se faire oublier, les apparences de la nature dans le jeu de ses lois normales :

« Spiritus maligni intendunt multipliciter insidiari hominibus, et infamare volunt eos : ideo aliqui daemones inducunt infirmitates et vexationes secundum quod vident impressionem stellarum ad hoc convenientem, ut inducant homines ad errorem, ut credant quod solum ex influentia stellarum accidat eis ut male patiantur » (*Super Mat.*, XVII, n. 1458).<sup>44</sup>

Le démon se sert des sorciers et des magiciens :

« Sacrificia, prostrationes et alia huiusmodi quibus utuntur [magi...] non possunt esse nisi signa reverentiae exhibitae alicui intellectuali naturae » (*C. G.*, III, 105, *Unde Magorum operationes efficaciam habeant*, in fine).<sup>45</sup>

On méditera avec fruit la question 114, de la I *Pars* : *de daemonum impugnatione* :

« [Daemones] propter invidiam profectum hominum impedire nituntur, et propter superbiam divinae potestatis similitudinem usurpant, *deputando sibi ministros determinatos ad hominum impugnationem* » (a. I, c.; c'est nous qui soulignons).<sup>46</sup>

« Diabolus autem semper tentat ut noceat, in peccatum praecipitando » (a. 2).

<sup>44</sup> Voir dans le même sens ce qui a été dit ci-dessus des explications psychophysiologiques (texte p. 367 et note 26).

<sup>45</sup> Un témoin digne de foi nous a rapporté qu'une vieille femme douée de curieux talents de guérisseuse (ou devineresse) récitait certaines formules apparemment sans aucune signification, parmi lesquelles on pouvait cependant noter ce verset du *Te Deum* : « In Te, Domine *speravi non*, — confundar in aeternum ». On lui avait dit : là vous vous trompez, il faut dire : *speravi*, — *non confundar*. Elle ne voulut jamais y consentir, assurant qu'elle ne faisait aucune erreur de coupure dans sa récitation. Outre le *Comp. Theol.*, 136, n. 276, voir l'opuscule XVII, éd., déjà citée (note 29), p. 143. — On pourra se reporter aussi à l'opuscule XVIII, *De sortibus ad Dominum Iacobum de Tolongo*, éd. citée, vol. III, pp. 144-162. Saint Thomas ne condamne pas les « sortes » en bloc et a priori : « Ex divina dispositione inquisitio sortium efficaciam potest habere, in quantum et eventus exteriorum rerum divinae providentiae subiiciuntur, et per ipsam humani actus diriguntur » (cap. IV, p. 156). — « Si autem ea quae naturalem vel humanam causam habent, culpa carent, multo magis ea quae divino auxilio innituntur » (cap. V, p. 160).

<sup>46</sup> Voir notre ouvrage *La Rédemption par le sang*, déjà cité (note 13), pp. 35-37. Pour obtenir ses fins le démon a tout intérêt à réaliser des prodiges au bénéfice de ses adeptes.

cc) Au temps de l'*Antéchrist*, les démons seront tout particulièrement déchaînés. Nous le savons par l'Écriture.<sup>47</sup>

« Licet autem hoc de Antichristo specialiter dictum sit, tamen potest dici de multis aliis [...] Et hoc accidit in Simone Mago », (*Super Mat.*, XXIV, n. 1911).

« Futurum enim est quod multi seductores venient, et dicent Antichristum esse Deum » (*ibidem*, XXIV, n. 1941).

« Sicut enim Christus habuit veros prophetas, qui praenuntiaverunt eum, sic Antichristus falsos » (*ibidem*, n. 1943).

« Aggravando dicit [Dominus] quod tanta erit vis, quod nisi praeservarentur ex praedestinatione divina, seducerentur » (*ibidem*, n. 1947).<sup>48</sup>

### 3 — Conclusions.